
соответствует оригиналу 

Министерство образования Нижегородской области 

Приказ 

15.02.2018                                                    №   378  

г. Нижний Новгород 

 

О проведении областных соревнований по 

 ракетомоделированию "Полет к звездам" 

 

В целях развития спортивно-технического моделирования в 

образовательных организациях Нижегородской области и в соответствии с 

планом реализации государственной программы "Развитие образования 

Нижегородской области" на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, 

утвержденным приказом министерства образования Нижегородской области 

от 11.01.2018 № 25 (Подпрограмма 2, пункт 3.10), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской 

области" (А.А. Вавилов) провести областные соревнования по 

ракетомоделированию "Полет к звездам". 

2. Утвердить прилагаемое положение об областных соревнованиях по 

ракетомоделированию "Полет к звездам" (далее – Соревнования). 

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских 

округов, руководителям государственных и негосударственных 

образовательных организаций обеспечить необходимые условия для участия 

образовательных организаций в Соревнованиях. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по 

вопросам дополнительного образования и воспитания Г.Ю. Охотникову. 

 

 

Министр                                                                                                С.В. Злобин 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования, 

науки и социальной политики 

Нижегородской области 

от 15.02.2018 № 378 

 

Положение 

об областных соревнованиях по ракетомоделированию  

"Полет к звездам" 

 

1. Общее положение  

16 июня 1963 года на корабле "Восток - 6" первая женщина космонавт 

Валентина Владимировна Терешкова совершила одиночный полет в космос. 

Космонавт Терешкова совершила 48 оборотов вокруг Земли, пролетев 

1 млн. 971 тыс. км. Валентина Владимировна провела в космосе 2 суток 

22 ч. 50 мин, где вела бортовой журнал и делала фотографии горизонта, 

которые позже были использованы для обнаружения аэрозольных слоёв в 

атмосфере. После Терешковой вторая женщина полетела в космос лишь через 

19 лет. 

Областные соревнования по ракетомоделированию посвящены 55 

годовщине знаменитого полета первой женщины космонавта.  

 

2. Цель и задачи 

Цель – развитие спортивно-технического моделирования в 

образовательных организациях Нижегородской области. 

Задачи: 

 развитие конструирования, технического моделирования; 

 формирование интереса к изучению ракетокосмических технологий и 

техники;  

 популяризация среди обучающихся инженерных профессий. 

 

3. Участники 



3 

В областных соревнованиях  принимают участие сборные команды 

муниципальных районов, городских округов Нижегородской области (далее – 

Сборная команда). Сборная команда формируется из  обучающихся 

образовательных организаций в 2-х возрастных группах: 

 1 возрастная группа (9 – 13 лет);  

 2 возрастная группа (14 – 17 лет). 

Возраст участников определяется на момент проведения этапов 

соревнований. В состав Сборной команды включают судью. Возглавляет 

Сборную команду руководитель команды (тренер).  

 

4. Порядок проведения 

Областные соревнования включают два этапа: Теоретический и 

Соревнования.  

4.1. I этап – Теоретический.  

Этап проходит заочно в следующем порядке: 

 до 16 марта 2018 года для участия в Теоретическом этапе в 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

"Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" 

(далее - ГБУДО ЦРТДиЮ НО) по электронной почте otidpt@mail.ru 

направляется заявка на участие в I этапе соревнований (Приложение 1) и 

согласие законного представителя участника соревнований на обработку 

персональных данных (Приложение 2);  

 с 19 по 31 марта 2018 года участники предоставляют ответы в 

электронной форме на теоретические вопросы. Теоретические вопросы 

размещаются на сайте ГБУДО ЦРТДиЮ НО www.educate52.ru в разделе 

"Областные соревнования по ракетомоделированию"; 

 до 11 апреля 2018 года в ГБУДО ЦРТДиЮ НО проводится 

экспертиза ответов. Результаты экспертизы размещаются на сайте ГБУДО 

ЦРТДиЮ НО www.educate52.ru в разделе "Областные соревнования по 

ракетомоделированию " в срок до 12 апреля 2018 года.  

mailto:otidpt@mail.ru
http://www.educate52.ru/
http://www.educate52.ru/


4 

4.2. II этап – Соревнования. 

Соревнования проводит ГБУДО ЦРТДиЮ НО 9 июня 2018 года на базе 

Негосударственного образовательного учреждения "Нижегородский 

областной аэроклуб им. П.И. Баранова" г. Богородск.  

До 7 июня 2018 года в ГБУДО ЦРТДиЮ НО необходимо направить 

заявку на участие Соревнованиях (Приложение 1) и согласие законного 

представителя участника Соревнований на обработку персональных данных 

(Приложение 2) по электронной почте otidpt@mail.ru. 

При регистрации в день Соревнований руководитель команды 

представляет следующие документы: 

 оригинал заявки на участие в Соревнованиях (Приложение 1); 

 копию приказа на командирование с назначением руководителя 

команды, ответственного за жизнь и здоровье детей, за подписью 

руководителя командирующей организации, заверенную печатью;  

 копию свидетельства о рождении (для каждого участника команды);  

 справку врача о допуске участников к Соревнованиям;  

 договор (оригинал) о страхования участников Соревнований от 

несчастных случаев; 

 копию медицинского страхового полиса участников Соревнований; 

 согласие законного представителя участника Соревнований на 

обработку персональных данных (Приложение 2). 

По окончании регистрации изменения в команде не производятся.  

Все расходы, связанные с проездом, питанием и страхованием 

участников Соревнований, осуществляют командирующие организации. 

 Руководитель команды несет ответственность за жизнь и здоровье 

детей во время проведения Соревнований, по пути следования к месту 

проведения Соревнований и обратно. 

Все тренировочные и зачетные запуски моделей проводятся только на 

специально оборудованной территории и в строго определенное время в 

mailto:otidpt@mail.ru


5 

присутствии руководителя и разрешения Главного судьи Соревнований. За 

невыполнение данного условия команда может быть дисквалифицирована. 

5. Содержание Соревнований 

Соревнования проводятся в личном и командном первенстве в трех 

классах моделей ракет: 

 модель класса S12A (модели с парашютом, модели с лентой, модели с 

ротошютом); 

 модель класса S4A (модели ракетоплана); 

 модель класса S7 (модель копия).  

5.1. Состав команды в 1 возрастной группе: 

 модель класса S12A (модели с парашютом, модели с лентой,  

модели с ротошютом)                                                                              3 человека; 

модель класса S4A(модели ракетоплана)                                    3 человека; 

 модель класса S7(модель копия)                                                   1 человек. 

5.2. Состав команды во 2 возрастной группе: 

 модель класса S12A(модели с парашютом, модели с лентой,  

модели с ротошютом)                                                                              3 человека; 

 модель класса S4A(модели ракетоплана)                                    3 человека; 

 модель класса S7(модель копия)                                                   1 человек. 

5.3. Соревнования проводятся в соответствии с Правилами проведения 

соревнований в классе моделей ракет S в России 2015 года, утвержденными 

ФАС России (приказ Минспорта России № 148 от 20 февраля 2015 года). 

5.4. Технические требования к моделям ракет размещены на сайте: 

educate52.ru в разделе "Техническое творчество". 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Личное первенство определяется в каждой возрастной группе, на 

каждом этапе по сумме очков, набранных участником в каждом классе 

моделей ракет или теоретическим вопросам. 

6.2. Командное первенство определяется: 



6 

- по сумме очков, набранных участниками команды в личном зачете в 

каждом классе моделей  по формуле: Ко = Ру/Рп х 1000, где  

Ко – командные очки;  

Рп – результат победителя;  

Ру – результат участника.  

За не выставленный класс моделей команде присуждается последнее  

место по числу команд (полных и не полных), участвующих в Соревнованиях. 

 

7. Награждение 

7.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) I и  II этапов в личном 

первенстве награждаются дипломами. 

7.2. Команда-победитель (1 место) и команды-призеры (2, 3 место) в I и 

II возрастной группе награждаются дипломами. 

7.3. В Теоретическом этапе, в каждой возрастной группе два участника, 

представившие отличительные знания истории создания ракетно-космической 

техники и космонавтики, награждаются грамотами. 

7.4. В Соревнованиях в  каждой возрастной группе, в каждой номинации 

два участника, занявшие 4 и 5 места награждаются грамотами.  

7.5. Тренеры, подготовившие победителей и призеров областных 

соревнований, награждаются дипломами. 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к положению об областных 

соревнованиях по ракетомоделированию 

"Полет к звездам"  

 

Заявка 

на участие в I этапе областных соревнований по ракетомоделированию 

"Полет к звездам"  

(орган, осуществляющий управление в сфере образования муниципального 

района, городского округа) 

 

1. Победители и призеры муниципального этапа: 

№ 
Образовательная 

организация 

Фамилия, имя 

участника 

(полностью)  

Дата 

рождения 

(полностью), 

возрастная 

группа 

E-mail 

(обязательное поле 

для заполнения) 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

и телефон 

      

 

2. Информация о муниципальном этапе проведения областных  соревнований 

по ракетомоделированию "Полет к звездам": срок проведения _______; 

количество образовательных организаций ________, из них организации  

дополнительного образования детей _____; количество участников 

__________. 
 

Лицо, ответственное за организацию и проведение областных соревнований 

по ракетомоделированию "Полет к звездам" в муниципальном районе, 

городском округе (Ф.И.О., должность, контактный телефон, e-mail), 

______________________________________________________________. 

 

Заявка на участие во II этапе областных соревнований по 

ракетомоделированию"Полет к звездам"  

 

(орган, осуществляющий управление в сфере образования муниципального 

района, городского округа) 

 

1. Победители и призеры муниципального этапа: 

№ 
Образовательная 

организация 

Фамилия, имя 

участника 

(полностью)  

Номинации 

Дата 

рождения 

(полностью) 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) и 

телефон 

      

 



8 

2. Информация о муниципальном этапе проведения областных соревнований  

по ракетомоделированию "Полет к звездам": срок проведения _______; 

количество образовательных организаций ________, из них организации  

дополнительного образования детей _____; количество участников 

__________. 

 

Лицо, ответственное за организацию и проведение областных соревнований 

по ракетомоделированию "Полет к звездам" в муниципальном районе, 

городском округе (Ф.И.О., должность, контактный телефон, e-mail), 

___________________________________________________________. 

 

 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к положению об областных 

соревнованиях по 

ракетомоделированию 

"Полет к звездам"  

 

Согласие законного представителя участника Соревнований 

на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по адресу________________________________________ 

место регистрации _________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________  выдан _______________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим 

законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес 

регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) куратору 

зональной группы __________________________________________________ 
наименование куратора зональной группы 

 (далее – Куратор), для оформления всех необходимых документов, 

требующихся в процессе проведения областных соревнованиий по 

ракетомоделированию "Полет к звездам" (далее - Соревнования), а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Соревнованиями, с учетом 

действующего законодательства. 

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Куратора письменное заявление. 

  

____________  
            дата 

 

 

 

_____________________________    

 /_____________________________/ 
подпись законного представителя  

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, отчество 

 

 


